
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ                                   АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ                                                         

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ                                       ЛЕ БИЛИМ  МИНИСТЕРСТВОЗЫ 

 

ПРИКАЗ                                                        JАКАРУ 

 
_____________________________________________________________________________ 

 

«________» __________________2016 г.                                                            №____________ 

        

  г.  Горно-Алтайск 

 

 

 

Об итогах республиканской операции «День птиц» 

 

 В соответствии с положением республиканской операции «День птиц» 

(далее - Операция), утверждённым приказом Министерства образования и 

науки Республики Алтай от 9 декабря 2015 г. № 1739, подведены итоги 

Операции. 

 В Операции приняли участие 206 обучающихся из 8 муниципальных 

образований Республики Алтай и 3 отделов образования подведомственных 

Министерству образования и науки Республики Алтай, в том числе: 

МО «Улаганский район» - 9 участников, 

МО «Майминский район» - 30 участников,         

МО «Кош-Агачский район» - 8 участников, 

МО «г. Горно-Алтайск» -  25 участников, 

МО «Онгудайский район» - 17 участника, 

МО «Усть-Коксинский район» - 34 участников, 

МО «Шебалинский район» - 10 участников, 

МО «Чемальский район» - 1 участник, 

АОУ ДОД РА «РЦДОД» - 40 участников, 

КОУ РА «Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, им. Г.К. Жукова» - 25 участника, 

БОУ РА «Республиканский классический лицей» - 5 участников, 

БОУ РА «Республиканская гимназия им. В.К. Плакаса» - 2 участников, 

На основании решения жюри Операции   п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить итоги Операции согласно приложению. 

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием поощрить педагогов, подготовивших победителей и призёров 

Операции, согласно списку: 

Авинова Валентина Юрьевна, заместитель директора по воспитательной 

работе МБОУ «Майминская средняя общеобразовательная школа №2»; 

Аксёнова Татьяна Викторовна, педагог дополнительного образования 

МБОУ «Центр детского творчества г. Горно-Алтайска»; 

Барман Галина Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «Усть-

Коксинская средняя общеобразовательная школа»; 

Болотова Марина Вячеславовна, учитель биологии МБОУ «Майминская 

средняя общеобразовательная школа им. В.Ф. Хохолкова»; 



Борсукова Т.М., МБОУ «Куландинская средняя общеобразовательная 

школа»; 

Гартман Надежда Ивановна, учитель начальных классов МБОУ 

«Подгорновская средняя общеобразовательная школа»; 

Гордиевская Ксения Дмитриевна, классный руководитель БОУ РА 

«Республиканская гимназия им. В.К. Плакаса»; 

Дулатова Наталья Анатольевна, методист МБУ ДО «Усть-Коксинский 

дом детского творчества»; 

Железнова Зоя Леонтьевна, учитель биологии МБОУ «Мультинская 

средняя общеобразовательная школа им. К.В. Железнова»; 

Зиновьева Наталья Леонидовна, МБОУ «Начальная школа №5 г. Горно-

Алтайска»; 

Кайгородова Лариса Васильевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Манжерокская средняя общеобразовательная школа»; 

Какашева Татьяна Дмитриевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Ининская средняя общеобразовательная школа»; 

Кириллова Ольга Ивановна, учитель начальных классов, МАОУ 

«Кадетская СОШ №4 г. Гоно-Алтайска»; 

Красных Наталья Юрьевна, заместитель директора по воспитательной 

работе МБОУ «Акташская средняя общеобразовательсная школа им. Ст. 

Мохова» 

Кротова Ирина Валентиновна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Майминская средняя общеобразовательная школа»; 

Кузнецова Валентина Ивановна, классный руководитель МБОУ 

«Майминская средняя общеобразовательная школа им. В.Ф. Хохолкова»; 

Кундянова Эмма Юрьевна, учитель изобразительного искусства МКОУ 

«Бельтирская средняя общеобразовательная школа»; 

Ледяева Галина Георгиевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Майминская средняя общеобразовательная школа»; 

Михайлова Вера Николаевна, заместитель директора по воспитательной 

работе МБОУ «Теректинская средняя общеобразовательная школа»; 

Мотырева Елена Анатольевна, педагог организатор МБОУ «Кызыл-

Озёкская средняя общеобразовательная школа»; 

Муратова Светлана Владимировна, классный руководитель МБОУ 

«Кызыл-Озёкская средняя общеобразовательная школа»; 

Пурис Ольга Витальевна, учитель русского языка МБОУ «Усть-

Коксинская средняя общеобразовательная школа»; 

Пыхтина Галина Михайловна, учитель начальных классов МБОУ 

«Майминская средняя общеобразовательная школа №3 им. В.Ф. Хохолкова»;  

Пятикопова Юлия Викторовна, учитель географии МБОУ «Лицей №6 им. 

И.З. Шуклина г. Горно-Алтайска»; 

Рогова Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования 

МБОУ «Чергинская СОШ»; 

Саблашева Лада Валерьевна, учитель биологии МКОУ «Бельтирская 

средняя общеобразовательная школа»; 



Саргина Евгения Михайловна, педагог дополнительного образования 

МБОУ «Усть-Мунинская СОШ»; 

Светлакова Валентина Васильевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Майминская средняя общеобразовательная школа №3 им. В.Ф. Хохолкова»;  

Сумарокова Марина Юрьевна, заместитель директора по воспитательной 

работе МБОУ «Мультинская средняя общеобразовательная школа им. К.В. 

Железнова»; 

Тадырова Алевтина Алексеевна, учитель начальных классов МКОУ 

«Бельтирская средняя общеобразовательная школа»; 

Танаева Наталья Леонидовна, педагог дополнительного образования 

МБОУ ДО «Онгудайский Центр детского творчества»; 

Тарханова Валентина Ивановна, учитель начальных классов МБОУ 

«Тихоньская основная общеобразовательная школа»; 

Темдеков Алексей Александрович, учитель изобразительного искусства 

МБОУ «Язулинская основная общеобразовательная школа» 

Тобоева Валентина Кузьминична, педагог дополнительного образования 

МБОУ ДО «Онгудайский Центр детского творчества»; 

Федотова Валентина Михайловна, учитель биологии БОУ РА 

«Республиканский классический лицей»; 

Яжнаева Римма Маевна, педагог дополнительного образования МБОУ 

«Центр детского творчества г. Горно-Алтайска». 

3. Указать на слабый контроль по организации участия обучающихся в 

Операции руководителям муниципальных органов управления образованием 

МО «Усть-Канский район» Кандыкову В.М., МО «Чойский район» 

Фёдоровой Л.Ф., МО «Турочакский район» Черепановой Н.С., КС(К)ОУ РА 

«СКОШИ РА» Шадриной Л.А. и КС(К)ОУ РА «СКОШИ VIII вида РА» 

Смышляевой М.В.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

           Министр                                                        А.В. Бондаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Дадочкина Елена Анатольевна 

 Приложение  

к приказу МО и Н  РА 

                      от «____»_________2016 г. №________  

 



Итоговый протокол  

Республиканской операции «День птиц» 

Номинация творческая работа «Красавец удод» 

 

№ Ф.И. автора работы, класс Место 

Возрастная группа 15-18 лет 

1 Березикова Ангелина,  

11 класс БОУ РА «РКЛ» 

I 

2 Гаева Екатерина,  

10 класс МБОУ «Майминская СОШ №3 им. В.Ф. Хохолкова» 

II 

3 Михайлов Борис,  

9 класс МБОУ «Теректиснкая СОШ» 

II 

4 Михайлов Борис,  

9 класс МБОУ «Теректиснкая СОШ» 

III 

Возрастная группа 11-14 лет 

5 Чалчикова Милана,  

6 класс МБОУ «Язулинская ООШ»  

I 

6 Тадырова Асула,  

7 класс МКОУ «Бельтирская СОШ»  

II 

7 Таханова Анастасия,  

5 класс МКОУ «Бельтирская СОШ»  

III 

8 Типикина Дарья,  

13 лет МБОУ «Усть-Коксинская СОШ» 

III 

9 Хабаров Евгений,  

5 класс МБОУ «Теректинская СОШ" 

III 

Возрастная категория 8-10 лет 

10 Тепукова Радмила,  

8 лет т.о. «Умелые ручки» МБОУ ДО «Онгудайский ЦДТ» 

I 

11 Танаев Алёша,  

4 класс МБОУ «Ининская СОШ»  

II 

12 Уханов Эзендей,  

3 класс МКОУ «Бельтирская СОШ» 

III 

Возрастная категория 5-7 лет 

13 Малкова Лада,  

7 лет, т.о. «Мастерская креатива», МБОУ «ЦДТ г. Горно-

Алтайска» 

I 

14 Ефимова Полина,  

1 класс МБОУ «Подгорновская СОШ»  

II 

15 Саналова Саманта,  

1 класс МБОУ «Куландинская СОШ» 

III 

16 Капшунова Кристина,  

5-7 лет, МБУ ДО «ЦДТ г. Горно-Алтайска» 

III 

 



 «День птиц» Номинация «Авторская сказка» 

№ Ф.И. автора работы, класс Место 

Возрастная категория 15-18 лет 

1 Михайллов Борис,  

9 класс МБОУ «Теректиснкая СОШ» 

I 

2 Боровикова Люба,  

10 класс МБОУ «Мультинская СОШ им. К.В. Железнова» 

II 

3 Анохина Ольга,  

10 класс МБОУ «Мультинская СОШ им. К.В. Железнова»  

III 

Возрастная категория 11-14 лет 

4 Таханова Анастасия,  

5 класс МКОУ «Бельтирская СОШ»  

I 

5 Соломатов Родион,  

5 класс МБОУ «Мультинская СОШ им. К.В. Железнова» 

II 

6 Жбанова Александра,  

7 класс МБОУ «Майминская СОШ №2»  

III 

Возрастная категория 8-10 лет 

7 Зятьков Александр,  

4 класс т.о. «По малой Родине моей» МБОУ «Ининская СОШ»  

I 

8 Берсенев Николай,  

2 класс МБОУ «Майминская СОШ №1» 

II 

9 Старцева Галина,  

2 класс МБОУ «Майминская СОШ №3 им. В.Ф. Хохолкова» 

III 

Возрастная категория 5-7 лет 

10 Сорокина Ксения,  

1 класс МБОУ «Усть-Коксинская СОШ» 

I 

11 Нешин Владислав,  

1 класс МБОУ «Тихоньская ООШ» 

III 

 

Номинация «Авторский стих» 

№ Ф.И. автора работы, класс Место 

Возрастная категория 15-18 лет 

1 Анохина Ольга,  

10 класс МБОУ «Мультинская СОШ им. К.В. Железнова» 

I 

2 Михайллов Борис,  

9 класс МБОУ «Теректинская СОШ» 

II 

Возрастная категория 11-14 лет 

3 Выдрина Наталья,  

МБОУ «Лицей № 6 г. Горно-Алтайска им. И.З. Шуклина» 

I 

4 Хмельницкий Ратибор,  

5 класс МБОУ «Мультинская СОШ им. К.В. Железнова» 

II 

5 Шерстобитова Елена,  III 



7 класс КОУ РА «Школа-интернат им. Г.К. Жукова» 

Возрастная категория 8-10 лет 

6 Образцова Лина,  

4 класс МБОУ «Манжерокская СОШ» 

I 

7 Чендекова Алина,  

МБОУ «НОШ № 5 г. Горно-Алтайска» 

III 

Возрастная категория 5-7 лет 

8 Барбачакова Карина,  

1 класс МБОУ «Усть-Коксинская СОШ» 

III 

  

Конкурс кормушек «Птичья столовая» 

№ ФИО, класс Место 

Возрастная категория 11-14 лет 

1 Гуляева Арина, 11 лет МБОУ «Кызыл-Озёкская СОШ» I 

2 Обучающиеся 5-7 классов (общешкольный Совет «Забота») 

МБОУ «Майминская СОШ №2» 

III 

Возрастная категория 8-10 лет 

3 1 класс, МБОУ «Подгорновская СОШ»  I 

4 Рахматова Сабина,  

3 класс МОУ «Узнезинская СОШ» 

I 

5 Дулатова Анастасия, 2 класс МБОУ «Усть-Коксинская СОШ» II 

6 Распопина Алиса, 9 лет МБОУ «Кызыл-Озёкская СОШ» III 

 

Конкурс на лучший домик для удода 

 «Домик удода!» 

 

№ 

ФИО, класс Место 

 Возрастная категория 5-7 лет  

1 Бибнёва Карина,  

1 класс МБОУ «Майминская СОШ №3» 

I 

Возрастная категория 8-10 лет 

2 Неудахин Владислав,  

4 класс МБОУ «Маймиснкая СОШ №3 им. В.Ф. Хохолкова» 

I 

3 Гущин Александр, 

3 класс МБОУ «Чергинская СОШ» 

I 

4 Красных Вячеслав, 

2 класс МБОУ «Акташская СОШ им. Ст. Мохова» 

II 

5 Красиков Илья,  

3 класс МАОУ «Кадетская СОШ №4 г. Горно-Алтайска» 

III 

Возрастная категория 11-14 лет 

6 Кеденов Эжер,  

8 класс МБОУ «Язулинская ООШ»  

I 

7 Майчиков Айастан, II 



5 класс БОУ РА «Республиканская гимназия им. В.К. Плакаса» 

8 Саргина Ярослава, 

6 класс МБОУ «Усть-Мунинская СОШ» 

III 

 

Благодарности: 

1. Акчин Эмил, т.о. «Берёзка» АУ ДО РА «РЦДО» 

2. Балакин Никита, 8 класс МБОУ «Теректинская СОШ» 

3. Белетова Алтынай, 4 класс МБОУ «Ининская СОШ» 

4. Берсенев Николай, 2 класс МБОУ «Майминская СОШ №1» 

5. Бочкарёв Данил, 4 класс, МБОУ «Мультинская СОШ им. К.В. 

Железнова» 

6. Гонохов Александр, 8-10 лет МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» г. 

Горно-Алтайска» 

7. Гракова Софья, МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» г. Горно-Алтайска» 

8. Дулатова Анастасия, 2 класс МБОУ «Усть-Коксинская СОШ» 

9. Иванов Иван, 6 класс МБОУ «Теректинская СОШ» 

10. Имамагзамов Мухамед-Али, 4 класс МКОУ ДО «Кош-Агачский 

ЦДОД» 

11. Имангажинов Ильшат, 1 класс МКОУ «Курайская СОШ» 

12. Иркитова Арина, т.о. «Экологическая Азбука» АУ ДО РА «РЦДО» 

13. Жунусова Алиса, 14 лет, т.о. «Чудо-Next» МБОУ ДО «Майминский 

районный ЦДТ им. В.Г. Софронова» 

14. Казанцева Оля, 4 класс МБОУ «Мультинская СОШ им. К.В. 

Железнова» 

15. Караваева Марина, 4 класс МБОУ «Тихоньская ООШ» 

16. Карлафьев Сюмер, 1 класс МКОУ «Бельтирская СОШ» 

17. Кергилова Кунель, т.о. «Цветовод-декоратор» АУ ДО РА «РЦДО» 

18. Кудрявцева Мария, 1 класс МБОУ «Тихоньская ООШ» 

19. Матыева Анастасия, 3 класс МКОУ «Чаган-Узунская СОШ им. П.И. 

Оськиной» 

20. Новиков Иван, 9 класс МБОУ «Теректинская СОШ» 

21. Русьянов Егор, МБУ ДО «ЦДТ г. Горно-Алтайска» 

22. Серденко Владимир, 7 класс МБОУ «Майминская СОШ №2» 

23. Скопцова Екатерина, 4 класс «Маймиснкая СОШ №3 им. В.Ф. 

Хохолкова» 

24. Сойтошева Айжана, 7 класс т.о. «По малой Родине моей» МБОУ 

«Ининская СОШ» 

25. Тектиева Алтынай, 4 класс МБОУ «Еловская СОШ». 

 

 


